HNPR-2021-10012

湘财税〔2021〕15号

湖南省财政厅 国家税务总局湖南省税务局

湖南省自然资源厅 湖南省水利厅 湖南省

应急管理厅关于印发《湖南省

资源税实施细则》的通知

各市州、县市区财政局，国家税务总局湖南省各市州、县市区税务局，各市州、县市区自然资源主管部门、水利局、应急管理局：

为贯彻落实《中华人民共和国资源税法》和《湖南省人民代表大会常务委员会关于资源税具体适用税率等事项的决定》相关规定，做好资源税部门协作和信息交换工作，加强资源税的征收管理，我们制定了《湖南省资源税实施细则》，自印发之日起施行，请遵照执行。

附件：湖南省资源税实施细则

湖南省财政厅              国家税务总局湖南省税务局

湖南省自然资源厅                   湖南省水利厅

湖南省应急管理厅

                              2021年8月20日

附件

湖南省资源税实施细则
第一条  为做好资源税部门协作和信息交换工作，加强资源税的征收管理，根据《中华人民共和国资源税法》（以下简称资源税法）和《湖南省人民代表大会常务委员会关于资源税具体适用税率等事项的决定》（以下简称决定）等相关规定，结合我省实际，制定本细则。

第二条  决定第三条规定的重大损失，是指纳税人因自然灾害或者不可抗力造成的意外事故，遭受的直接经济损失金额超过上年度企业利润表中营业收入百分之五十的损失。

第三条  纳税人开采或者生产应税产品过程中，因意外事故或者自然灾害等原因遭受重大损失情况，由矿产所在地的乡镇（街道）统计上报，县市区财政、税务、自然资源、水利、应急管理等部门进行评估、核定。

第四条  决定第三条规定的共生矿、伴生矿由市级人民政府自然资源部门认定。尾矿开发利用信息由市级人民政府应急管理部门提供。

第五条  跨县市区开采资源税应税产品的纳税人，其下属生产单位与核算单位不在同一县市区的，对其开采的应税产品，一律在开采地纳税。

实行从价计征的应税产品，其应纳税款一律由独立核算的单位按照每个开采地应税产品的销售数量、单位销售价格及适用税率计算划拨；实行从量计征的应税产品，其应纳税款一律由独立核算的单位按照每个开采地应税产品的销售数量及适用税率计算划拨。

第六条  市、县两级财政、税务、自然资源、水利、应急管理等相关部门应当建立工作配合机制，定期研究解决资源税征收管理中遇到的问题。各地应探索建立本地矿产资源价格监控体系，掌握矿产资源实时价格情况，与纳税人申报数据进行比对，有效提高资源税征收管理水平。

第七条  市、县两级税务、自然资源、水利、应急管理等相关部门应当实行涉税信息共享，每年3月底前定期交换下列涉税信息：

（一）税务机关向自然资源、财政、水利、应急管理等相关部门提供所需的资源税征收管理情况。

（二）自然资源部门向税务机关提供本辖区采矿证发放信息、矿山储量变化信息、共生矿和伴生矿开发利用信息。

（三）水利部门向税务机关提供本辖区河道采砂许可证发放和河道砂石开采信息。

（四）应急管理部门向税务机关提供本辖区尾矿开发利用信息。

第八条  对因意外事故或者自然灾害等原因遭受重大损失的评估、核定结果，税务机关可以要求同级应急管理部门提供相应信息，应急管理部门应当在税务机关送达书面函件的三十日内给予回复。

第九条  税务机关发现纳税人纳税申报的矿种种类、开采销售数量、享受优惠证明材料等数据资料异常的，可以要求同级相关部门提供相应信息，相关部门应当在税务机关送达书面函件的三十日内给予回复。

第十条  本细则自2021年9月1日起施行，有效期10年。

信息公开选项:主动公开
湖南省财政厅办公室                         2021年8月31日印发

- 4 -
- 3 -